
PPOOSSUUDDEEKK  MMAAGGIISSTTEERRSSKKÉÉ  DDIIPPLLOOMMOOVVÉÉ  PPRRÁÁCCEE  
katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV 

 
Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních 
vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování 
posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do 
jednotlivých polí. 
 

 
Jméno diplomanta/ky 

Michaela Mrázová 
  
Název práce 

Pracovní podmínky v rozvojových zemích: vliv meziná rodních organizací  
 
Konzultant/ka práce    Oponent/ka práce 

PhDr. Irah Kučerová, PhD.  
 

semestr/rok počet stran počet znaků 
ZS 2014/2015 55 136 540  

 
 

1. koncepce práce  
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; 

přiměřenost, původnost; 
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda 

zpracování; 
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů; 
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická 

provázanost); 
 

i. téma nevhodných pracovních podmínek v rozvojových zemích a vliv ILO či jiných 
mezinárodních organizací na jejich zlepšování je stále velmi aktuální, a to nejen 
s katastrofickými haváriemi, o nichž autorka píše; výzkumná otázka spíše 
vyplývá z textu, než by byla explicitně formulována, ale je logická; hypotéza 
odpovídá výzkumnému zaměření práce 

ii. komparativní dvoupřípadová studie, Millova metoda rozdílu; závislá proměnná 
pracovní podmínky a nezávislé proměnné – vliv mezinárodních organizací, TNC 
a státu; jako teoretická báze zvolena teorie racionální volby – autorka vysvětluje 
odklon od původně zamýšlené teorie vzájemné závislosti;  

iii. zdroje adekvátní, jejich výtěžnost taktéž 
iv. bez připomínek 

 
 

 
2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, 

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, 
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, 
správnost postupů; konformita s projektem); 
 

Těžiště práce je především v empirickém výzkumu, komparace pracovních podmínek a 
jejich institucionálního ukotvení ve dvou sledovaných státech. Diplomantka potvrzuje tak 



svou hypotézu o vlivu ILO na konkrétní úpravu podmínek, zjišťuje ale také, že stát, resp. 
vlády v těchto zemích nechrání primárně své občany, neboť jejich ochraně nadřazují zisk. 
Což ovšem může nakonec vést i ke stejným zájmům – viz causa Bangladéše a ochota 
splnit náročné podmínky, aby mohly vstoupit do obchodního režimu s USA v rámci GSP. 
Autorka dokazuje schopnost pracovat s poměrně složitými daty a vyvozovat z nich závěry. 
Postrádám ale propojení teoretického entrée s výzkumem pracovních podmínek v průběhu 
práce. Také především první část práce je jen deskriptivní. 

 
 

 
3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace); 

 
Bez připomínek 

 
 

4. stylistická a jazyková úroveň textu; 
 

Bez připomínek 
 

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt); 
 
Bez připomínek 
 

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených 
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě; 
 

 
 
 

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení 
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na 
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]); 
 

Práci doporučuji k obhajobě 
 

 
8. navrhovaná klasifikace. 

 
Velmi dobře 
 
 
datum       podpis 
 
20. 1. 2015 
 

 

 
 
 


